**84 VERS. 4.** *Quia nunc fornicatus est Ephraim, et contaminatus est Israel, non dederunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum, quia spiritus fornicationis est in ipsis, Dominum vero non cognoverunt.*

Διότι τὸν ἔξεπόρευσε τὸν Ἐφραίμ, ἐμιάρθη  
Ἰσραὴλ, οὐκ ἔδωκε τὰ διαβούλια αὐτῶν τοῦ  
ἐπιστρέψαι πρὸς τὸν Θεόν αὐτῶν, διτὶ πρεῦμα  
πορειας ἐτοποθετεῖται αὐτοῖς ἐστι, τὸν δὲ Κύριον οὐκ ἐπ-  
έγρωσαν.

LIII. Quoniam enim renes et corda intuetur  
universorum Deus et prorsus nihil est illi inaspicibile <sup>14</sup>, cognovit fornicatum esse, et ad fastigium  
improbitatis perveniasse Israel, sive Ephraim. Verumtamen nec ad punctum temporis poenitentiae  
cogitationem saltem suscepit, quod a spiritu fornicario esset occupatus, verumque Dominum quaere  
rere nolle. Verum est igitur quod ait Salvator :  
« Nemo potest duobus dominis servire <sup>15</sup> ».

ΠΓ'. Έπειδή γάρ εἰς νεφρούς ὁρᾶται καρδίας ὁ τῶν  
δλων Θεός, ἀποπτον δὲ αὐτῷ παντελῶς οὐδὲν, Ἑγνω-  
κεν, ὅτι πεπόρνευσε μὲν, καὶ εἰς ἄκρον ἡκε φαυλό-  
τητος δὲ Ἱαραὴλ, ἥγουν δὲ Ἐφραὶμ· πλὴν οὐδέ, δσον  
εἰπεῖν, εἰς νοῦν καὶ καρδίαν καν γοῦν τὸ χρῆμα  
μετανεύειν εἰσεδέξατο, διά γε τὸ κεκρατήσθαι τῷ  
πορνεύειν αὐτὸν ἀναπειθούντι πνεύματι, καὶ τὸν ἀληθῆ  
Δεσπότην μὴ θελῆσαι ζητεῖν. Ἀλληλὲς οὖν ὅτι, καθά  
φησιν δὲ Σωτὴρ, « Οὐδεὶς δύναται δυστ κυρίοις δου-  
λεύειν. »

*Vers. 5. Et humiliabitur injuria Israel in faciem ejus. Et Israel, et Ephraim infirmabuntur in ini- quitatibus suis ; et infirmabitur quoque Judas cum eis.*

**Καὶ ταπειρωθῆσεται ἡ ὑδρίς τοῦ Ἰσραὴλ εἰς πρόσωπον αὐτοῦ.** Καὶ Ἰσραὴλ καὶ Ἐξράμι δοθεήσονται ἐπὶ ταῖς ἀδικίαις αὐτῶν· καὶ δοθεῖσαι καὶ Ἰούδαις μετ' αὐτῶν.

**LIV.** *Injuriam hic appellat detestandam superbiam: est enim injuriosus superbis. Humiliatum ergo iri superbiam Israelis inquit, ubi illa passus fuerit, et meritissimo, quæ et humilem illum, et miserandum, et abjectum, et materia deo glorificandi destitutum, supernaque et patria libertate spoliatum reddent. In faciem porro ejus injuriam reversoram, intelligendum est omnem genus ignominiae quodammodo simile fore plagis in facie acceptis. Et ait inframonds simul cum Iuda Israelitas. Nam Syriæ et Persarum reges in Samariam hostiliter grassati, non siverunt immunem esse Iudam: Israelis quippe urbibus etiam nouillas ad tribum Iuda et Benjamin pertinentes addiderunt. Universam autem calamitatem citra dubita-*

Δ'. Υγριν ἐνθάδε φησὶ τὴν ἐπάρατον ὑπεροφίαν·  
ὑδριστῆς γάρ δὲ ἀλαζών. Ταπεινωθήσεσθαι τοῖνυν  
D φησὶ τὴν ὑπεροφίαν τοῦ Ἰσραὴλ, ἐκείνα παθόντος,  
καὶ σφόδρα δικαίως, ἢ καὶ ταπεινὸν αὐτὸν ἔμελλον  
ἀποφαίνειν, οἰκτρὸν καὶ κατερρίμενον, καὶ αὐχη-  
μάτων Ἐρημον τῶν ἐπὶ Θεῷ, καὶ αὐτῆς δὲ τῆς ἀνωθεν  
καὶ πατρίας αὐτοῖς ἐλευθερίας ἐστερημένον. Τὸ δὲ  
εἰς πρόσωπον αὐτοῦ τὴν ὑδρίν ἀποστραφήσεσθαι,  
νοητέον διὰ τὸ πᾶν εἶδος ἀτιμίας ἐοικέναι πας ταῖς  
κατὰ πρόσωπον πληγαῖς. Ἀσθενήσειν δὲ δύμοι τῷ  
Ἰουδά φησι τοὺς ἐξ Ἰσραὴλ. Καταδηγώσαντες γάρ  
ὅ τε τῆς Συρίας καὶ Περοῶν βασιλεῖς τὴν Σχαράρειαν,  
οὐκ ἀπλῆγα συγχειχωρήκασι: διαμείναι τὸν Ἰουδάν,  
προσθέντες ταῖς τοῦ Ἰσραὴλ πόλεσι καὶ τινας τῶν  
ἀνηκουσῶν τοῖς ἐξ Ἰουδά καὶ Βενιαμίν. "Οτι δὲ ἀπάστις